

# 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額                | 科目             | 金額                |
|---------------|-------------------|----------------|-------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                   | <b>【負債の部】</b>  |                   |
| 固定資産          | 1,024,231,292,811 | 固定負債           | 250,665,426,141   |
| 有形固定資産        | 993,178,196,493   | 地方債等           | 215,710,448,433   |
| 事業用資産         | 446,122,982,519   | 長期未払金          | 7,278,821,062     |
| 土地            | 282,665,372,709   | 退職手当引当金        | 25,705,565,300    |
| 土地減損損失累計額     | 0                 | 損失補償等引当金       | 35,117,780        |
| 立木竹           | 0                 | その他            | 1,935,473,566     |
| 立木竹減損損失累計額    | 0                 | 流動負債           | 41,282,129,776    |
| 建物            | 405,782,774,466   | 1年内償還予定地方債等    | 26,360,697,203    |
| 建物減価償却累計額     | △ 256,799,863,365 | 未払金            | 7,734,142,574     |
| 建物減損損失累計額     | 0                 | 未払費用           | 3,427,000         |
| 工作物           | 23,477,565,422    | 前受金            | 284,400,035       |
| 工作物減価償却累計額    | △ 20,060,017,821  | 前受収益           | 0                 |
| 工作物減損損失累計額    | 0                 | 賞与等引当金         | 2,566,302,804     |
| 船舶            | 0                 | 預り金            | 3,382,458,774     |
| 船舶減価償却累計額     | 0                 | その他            | 950,701,386       |
| 船舶減損損失累計額     | 0                 | 負債合計           | 291,947,555,917   |
| 浮標等           | 0                 | <b>【純資産の部】</b> |                   |
| 浮標等減価償却累計額    | 0                 | 固定資産等形成分       | 1,049,089,438,034 |
| 浮標等減損損失累計額    | 0                 | 余剰分(不足分)       | △ 265,786,340,166 |
| 航空機           | 0                 | 他団体出資等分        | 477,873,175       |
| 航空機減価償却累計額    | 0                 |                |                   |
| 航空機減損損失累計額    | 0                 |                |                   |
| その他           | 45,115,310,315    |                |                   |
| その他減価償却累計額    | △ 35,200,580,843  |                |                   |
| その他減損損失累計額    | 0                 |                |                   |
| 建設仮勘定         | 1,142,421,636     |                |                   |
| インフラ資産        | 517,701,312,741   |                |                   |
| 土地            | 257,868,391,321   |                |                   |
| 土地減損損失累計額     | △ 5,614,135       |                |                   |
| 建物            | 15,817,816,221    |                |                   |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,410,758,518   |                |                   |
| 建物減損損失累計額     | 0                 |                |                   |
| 工作物           | 449,980,798,880   |                |                   |
| 工作物減価償却累計額    | △ 209,845,336,245 |                |                   |
| 工作物減損損失累計額    | 0                 |                |                   |
| その他           | 1,437,853,180     |                |                   |
| その他減価償却累計額    | △ 954,577,218     |                |                   |
| その他減損損失累計額    | 0                 |                |                   |
| 建設仮勘定         | 10,812,739,255    |                |                   |
| 物品            | 79,263,430,960    |                |                   |
| 物品減価償却累計額     | △ 49,909,529,727  |                |                   |
| 物品減損損失累計額     | 0                 |                |                   |
| 無形固定資産        | 8,715,360,228     |                |                   |
| ソフトウェア        | 761,537,624       |                |                   |
| その他           | 7,953,822,604     |                |                   |
| 投資その他の資産      | 22,337,736,090    |                |                   |
| 投資及び出資金       | 577,727,234       |                |                   |
| 有価証券          | 0                 |                |                   |
| 出資金           | 577,727,234       |                |                   |
| その他           | 0                 |                |                   |
| 長期延滞債権        | 5,310,502,310     |                |                   |
| 長期貸付金         | 850,443,805       |                |                   |
| 基金            | 14,467,782,022    |                |                   |
| 減債基金          | 0                 |                |                   |
| その他           | 14,467,782,022    |                |                   |
| その他           | 2,178,275,205     |                |                   |
| 徴収不能引当金       | △ 1,046,994,486   |                |                   |
| 流動資産          | 51,497,234,149    |                |                   |
| 現金預金          | 22,220,192,886    |                |                   |
| 未収金           | 4,322,046,629     |                |                   |
| 短期貸付金         | 72,775,202        |                |                   |
| 基金            | 24,785,370,021    |                |                   |
| 財政調整基金        | 21,267,136,697    |                |                   |
| 減債基金          | 3,518,233,324     |                |                   |
| 棚卸資産          | 112,829,958       |                |                   |
| その他           | 143,059,014       |                |                   |
| 徴収不能引当金       | △ 159,039,561     |                |                   |
| 繰延資産          | 0                 |                |                   |
| 資産合計          | 1,075,728,526,960 | 純資産合計          | 783,780,971,043   |
|               |                   | 負債及び純資産合計      | 1,075,728,526,960 |

# 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額                |
|-------------|-------------------|
| 経常費用        | 315,474,038,818   |
| 業務費用        | 117,539,390,466   |
| 人件費         | 43,875,086,866    |
| 職員給与費       | 30,588,886,171    |
| 賞与等引当金繰入額   | 2,893,562,174     |
| 退職手当引当金繰入額  | 2,154,702,711     |
| その他         | 8,237,935,810     |
| 物件費等        | 59,902,232,573    |
| 物件費         | 25,832,740,560    |
| 維持補修費       | 4,422,065,626     |
| 減価償却費       | 22,988,262,464    |
| その他         | 6,659,163,923     |
| その他の業務費用    | 13,762,071,027    |
| 支払利息        | 3,519,804,158     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 846,148,114       |
| その他         | 9,396,118,755     |
| 移転費用        | 197,934,648,352   |
| 補助金等        | 158,984,529,172   |
| 社会保障給付      | 38,804,284,753    |
| 他会計への繰出金    | 0                 |
| その他         | 145,834,427       |
| 経常収益        | 35,738,898,180    |
| 使用料及び手数料    | 25,357,287,141    |
| その他         | 10,381,611,039    |
| 純経常行政コスト    | △ 279,735,140,638 |
| 臨時損失        | 983,407,804       |
| 災害復旧事業費     | 688,000           |
| 資産除売却損      | 629,702,975       |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0                 |
| その他         | 353,016,829       |
| 臨時利益        | 559,610,662       |
| 資産売却益       | 471,171,206       |
| その他         | 88,439,456        |
| 純行政コスト      | △ 280,158,937,780 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計                | 固定資産<br>等形成分      | 余剰分<br>(不足分)      | 他団体出資等分     |
|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
| 前年度末純資産残高      | 1,177,489,832,726 | 1,460,893,541,620 | △ 283,828,532,826 | 424,823,932 |
| 純行政コスト(△)      | △ 280,158,937,780 |                   | △ 280,183,317,554 | 24,379,774  |
| 財源             | 281,216,208,433   |                   | 281,216,208,433   | 0           |
| 税収等            | 192,461,891,427   |                   | 192,461,891,427   | 0           |
| 国県等補助金         | 88,754,317,006    |                   | 88,754,317,006    | 0           |
| 本年度差額          | 1,057,270,653     |                   | 1,032,890,879     | 24,379,774  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                   |                   |                   |             |
| 有形固定資産等の増加     |                   |                   |                   |             |
| 有形固定資産等の減少     |                   |                   |                   |             |
| 貸付金・基金等の増加     |                   |                   |                   |             |
| 貸付金・基金等の減少     |                   |                   |                   |             |
| 資産評価差額         | 64,200            |                   |                   |             |
| 無償所管換等         | 2,101,800,180     |                   |                   |             |
| 他団体出資等分の増加     | 59,550,430        |                   |                   |             |
| 他団体出資等分の減少     | 0                 |                   |                   |             |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 28,669,469        |                   |                   |             |
| その他            | △ 396,956,216,615 |                   |                   |             |
| 本年度純資産変動額      | △ 393,708,861,683 | △ 411,804,103,586 | 18,042,192,660    | 53,049,243  |
| 本年度末純資産残高      | 783,780,971,043   | 1,049,089,438,034 | △ 265,786,340,166 | 477,873,175 |

# 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            |                |
| 業務費用支出          |                |
| 人件費支出           |                |
| 物件費等支出          |                |
| 支払利息支出          |                |
| その他の支出          |                |
| 移転費用支出          |                |
| 補助金等支出          |                |
| 社会保障給付支出        |                |
| 他会計への繰出支出       |                |
| その他の支出          |                |
| 業務収入            |                |
| 税収等収入           |                |
| 国県等補助金収入        |                |
| 使用料及び手数料収入      |                |
| その他の収入          |                |
| 臨時支出            |                |
| 災害復旧事業費支出       |                |
| その他の支出          |                |
| 臨時収入            |                |
| 業務活動収支          |                |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          |                |
| 公共施設等整備費支出      |                |
| 基金積立金支出         |                |
| 投資及び出資金支出       |                |
| 貸付金支出           |                |
| その他の支出          |                |
| 投資活動収入          |                |
| 国県等補助金収入        |                |
| 基金取崩収入          |                |
| 貸付金元金回収収入       |                |
| 資産売却収入          |                |
| その他の収入          |                |
| 投資活動収支          |                |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          |                |
| 地方債等償還支出        |                |
| その他の支出          |                |
| 財務活動収入          |                |
| 地方債等発行収入        |                |
| その他の収入          |                |
| 財務活動収支          |                |
| 本年度資金収支額        | 570,697,108    |
| 前年度末資金残高        | 19,325,484,958 |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 18,566,808     |
| 本年度末資金残高        | 19,914,748,874 |
| 前年度末歳計外現金残高     | 2,413,770,657  |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 108,326,645  |
| 本年度末歳計外現金残高     | 2,305,444,012  |
| 本年度末現金預金残高      | 22,220,192,886 |